
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N. 576 DEL 21/05/2021

OGGETTO: CAMPAGNA VACCINALE UTILIZZO AVANZO VINCOLATO COVID: SECONDO 
PROVVEDIMENTO

Premesso che il Sindaco con provvedimento n. 10 del 10 settembre 2020 individuava la sottoscritta 
quale Responsabile del servizio finanziario dell’Ente;

Premesso, altresì, che:

- il Bilancio di Previsione 2021/2023 è stato approvato dal Consiglio comunale con deliberazione
n. 62, in data 30/12/2020, esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni;

     - la Giunta comunale, con provvedimento n 1 del 08/01/2021, ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’esercizio finanziario in corso;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 12.03.2021 ad oggetto. “Emergenza epidemiologica
da Covid -19. Attivazione campagna vaccinale- Direttive operative”, con la quale, in risposta a specifica
richiesta da parte della locale ASL, l’Amministrazione comunale ha disposto di prestare la necessaria
collaborazione alla Asl Avezzano Sulmona L’Aquila ai fini dell’attivazione di una postazione vaccinale, a
servizio oltre  che della  collettività  amministrata,  anche dei  Comuni  limitrofi  di  Scurcola Marsicana,
Cappadocia e Sante Marie e si determinano altresì, in linea di massima, gli oneri a carico del Comune
per l’attuazione della campagna vaccinale;

Vista la precedente determinazione n. 301 del  con cui, ai fini dell’attuazione della campagna vaccinale,
si  dava seguito alle  necessità finanziarie rappresentate dai Responsabili  del  servizio Amministrativo,
Tecnico ed Informatico in dettaglio esposte nella determinazione sopra richiamata e si procedeva ad
apportare  le  necessarie  variazioni  al  bilancio  2021_2023,  esercizio  finanziario  2021,  in  termini  di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del TUEL,;

Dato atto  delle ulteriori necessità rappresentate con nota del 20 maggio 2021 dal  centro emergenza 
sanitaria costituito per la gestione dei vaccini con cui si chiede:                                                                
1. la sostituzione immediata di n. 5 lampade non più funzionanti  dell’impianto di illuminazione e la 
risoluzione del problema di cattivo funzionamento dello stesso con installazione di faretti di supporto; 
2. l’acquisto di un un congruo numero di cartucce per stampante in uso al  call center;                      



3.l’acquisto n. 200 lacci per badge per identificazione del personale turnante al centro vaccini;      
4.l’acquisto  di raccoglitori per archiviazione documenti e materiale di cancelleria vario;                          

Sentiti  i  Responsabili  dei  Servizi  interessati sopra richiamati al fine della  quantificazione degli  oneri
correlati alla spese sopra dettagliatamente riportate;

Dato atto che, come precisato nella deliberazione n. 39/2021 sopra richiamata, alle suddette spese si
farà fronte con i fondi non utilizzati nel corso del 2020 a carico  delle assegnazioni disposte in favore
del comune con l’articolo 107 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 ( cd. Decreto rilancio) recante
“Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno al  lavoro e all’economia,  nonché di  politiche sociali
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, economie che accantonate in specifico fondo
oneri sono confluire nel risultato di amministrazione presunto anno 2020, parte vincolata;

 Visto il Rendiconto della gestione 2020, approvato dal Consiglio comunale con verbale n. 18 del 30
aprile u.s. e in particolare i seguenti Quadri e Prospetti del Conto del Bilancio 2020:

-  il  Prospetto  dimostrativo  del  Risultato  di  amministrazione  e  la  relativa  composizione;
- l’Allegato a/2 recante l’elenco analitico delle risorse vincolate nel Risultato di amministrazione al
31.12.2020;

Dato altresì atto che ai sensi di quanto disposto dagli articoli 175, comma 5 quater, lettera c, e 187,
comma 3-quinquies,  è  competenza  della  scrivente  Responsabile  del  servizio  finanziario  adottare  la
presente variazione di bilancio consistente nella mera reiscrizione di quote vincolate o accantonate del
risultato di amministrazione;

Ritenuto  pertanto,  in  relazione  alle  effettive  necessità  rappresentate  dai  Responsabili  dei  servizi:
Amministrativo, Tecnico ed Informatico, in attuazione di quanto disposto dalla Giunta comunale con
verbale  n.  39/2021,   procedere  mediante  utilizzo  della  ulteriore  quota  vincolata  nel  risultato  di
amministrazione 2020 per oneri e/o minori entrate da emergenza sanitaria, secondo il combinato disposto di
cui al comma 5 quater, lettera c) dell’articolo 175  e comma 3 dell’articolo 187, del decreto legislativo n.
267/2000;

Ravvisata, dunque, la necessità di provvedere con le seguenti variazioni, di competenza e di cassa 2021,
e  ritenuto  procedere  mediante  applicazione  al  corrente  bilancio  dell’importo  complessivamente
richiesto di euro 8.250,00 in conto della quota di avanzo vincolato da legge e principi contabili da
destinare al finanziamento dei capitoli di spesa di cui al successivo capoverso;

  Evidenziato che, la variazione sopra esposta determina l’assegnazione di risorse aggiuntive, al corrente
bilancio-esercizio 2021_2023, esercizio 2021, per euro 8.250,00 per la realizzazione, nell’ambito della
MISSIONE 01 -  Servizi istituzionali,  generali  e di gestione - del PROGRAMMA 11- Altri servizi generali,  in
particolare per soddisfare le necessità di spesa inerenti i seguenti  macroaggregati:

- 03 –  Acquisto di beni e di servizi  – capitolo di spesa  107.10 – Campagna vaccinale 2021, sanificazione
ambienti di lavoro -piano dei conti: 1.03.02.18.999( Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.) €. 1.000,00;



- 03 – Acquisto di beni e di servizi – capitolo di spesa 107.35 – Campagna vaccinale 2021: attivazione rete wifi
– piano dei conti:1.03.02.05.002 (Telefonia mobile) €. 250,00;

-03 – Acquisto di beni e di servizi – capitolo di spesa 107.80 – Campagna vaccinale 2021: acquisto cartellonistica,
segnaletica e cancelleria varia -piano dei conti: 1.03.01.02.999( Altri beni e materiali di consumo n.a.c.) € .
7.000,00;

Visti i prospetti riportati in allegato nei quali sono in dettaglio evidenziate le sopraddette variazioni di
parte spesa finanziate mediante applicazione al corrente bilancio, 2021_2023, esercizio finanziario 2021,
di parte della quota vincolata nel risultato di amministrazione 2020

Dato atto che, l’adozione del presente provvedimento:                                                                            
- non altera gli equilibri stabiliti nel bilancio di previsione 2021/2023;                                        
-determina una maggiore attribuzione di risorse per la realizzazione del richiamato - Programma 11 - 
Altri servizi generali della Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione;

- determina una maggiore attribuzione di mezzi finanziari, rispettivamente nell’importo di euro .
250,00   al  Responsabile  del  servizio  informatica,  di  euro 8.000,00  al  Responsabile  del  servizio
tecnico,  ed  è  finalizzata  a  consentire  l’assolvimento  degli  obblighi  conseguenti  all’adesione  alla
Campagna vaccinale per emergenza epidemiologica da Covid-19;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità proprio dell’Ente, approvato dal Consiglio comunale
con deliberazione n. 11 del 26/03/2018, divenuta esecutiva il 16/04/2018, e, in particolare, l’articolo
33, comma 10;

Richiamato il TUEL, approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.,

DETERMINA

            1. la parte premessa che qui si intende integralmente richiamata, è parte del presente dispositivo;

2.  Dare  pertanto  atto  delle  necessità  finanziarie  rappresentate  dai  Responsabili  del  servizio
Amministrativo,  Tecnico ed Informatico in dettaglio esposte nella  parte premessa che qui s’intende
interamente richiamata ed approvata;

        3. Ai fini sopra evidenziati, approvare le variazioni di bilancio 2021_2023, esercizio finanziario
2021, in    termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera c) del TUEL,
di cui in premessa, analiticamente riportate negli allegati A e B uniti alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;



4. Dare atto che le risultanze nella composizione dell’avanzo di amministrazione 2020, a seguito
dell’utilizzo della ulteriore quota di  avanzo vincolato da legge e da principi contabili ,per euro 8.250,00,
sono le  seguenti:

2020_SINTESI COMPOSIZIONE DEL Utilizzi
2021

    Risultanze

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                 2.587.063,31

     Parte accantonata

          Fondo Rischi e Oneri     537.640,75 4.045,37 533.595,38

Fondo crediti di dubbia esigibilità                 1.007.023,46 0,00 1,007,023,46

                                  Totale parte accantonata   1.544.664,21 1.540.618,84

       Parte vincolata

          Vincoli da legge e da principi contabili      503.998,10 -52.050,00 451.948,10

                  Vincoli da trasferimenti        41.879,30 -21.072,48 20.806,82

         Vincoli dalla contrazione di mutui          7.335,40 0,00 7.335,40

         Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                 0,00 0,00 0,00

                     Altri vincoli

                                       Totale parte vincolata      553.212,80 -73.122,48 480.090,32

            Totale parte destinata agli INVESTIMENTI       488.675,72 0,00 488.675,72

                                           Totale parte DISPONIBILE                           510,59 0,00 510,59

      5.  Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
       6.  Dare atto che, il  presente provvedimento,  oltre alle variazioni di  cui al punto 2),  non
comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
        7. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
     8. Trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili  dei servizi interessati per i
conseguenti adempimenti di gestione.

   9. Dare atto che, del contenuto del presente provvedimento sarà data comunicazione alla
Giunta comunale.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 717

del 21/05/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 21/05/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 888

Il  25/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  576 del 21/05/2021 con

oggetto:

CAMPAGNA  VACCINALE  UTILIZZO  AVANZO  VINCOLATO  COVID:  SECONDO

PROVVEDIMENTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 25/05/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


